
1 
 
 
 
 
 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 

         пятьдесят третья сессия         шестого созыва 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от « 25 »  октября         2022 г.             №  620  
 
308000, г. Белгород, 
Гражданский проспект, 38 
 
 
О внесении изменений в решение 
Совета депутатов города Белгорода  
от 27 апреля 2016 года № 364  
«Об утверждении программы 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 
городского округа «Город Белгород» 
на 2016-2025 годы» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород», 

 
Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения в программу комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа  
«Город Белгород» на 2016-2025 годы, утвержденную решением Совета 
депутатов города Белгорода от 27 апреля 2016 года № 364 (в редакции решений 
Белгородского городского Совета от 24 июля 2018 года № 694,  
от 14 июня 2019 года № 115, от 24 марта 2020 года № 228,  
от 21 июля 2020 года № 268,от 28 сентября 2021 года № 420). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=4BA060FFF7ED56967FADC879B748793FD1A2FBC941F1693048E6FC4CE9CC5CF55DD1803F301E0373A27F2B3EDB96256A428B3D689768A0A324EED6a037J
consultantplus://offline/ref=4BA060FFF7ED56967FADC879B748793FD1A2FBC941F764374AE6FC4CE9CC5CF55DD1803F301E0373A27F2B3EDB96256A428B3D689768A0A324EED6a037J


 
 

2 

3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  
на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
комиссию Белгородского городского Совета по градостроительству, развитию 
городского хозяйства и вопросам экологии. 
 
 
 
                Председатель 
Белгородского городского Совета                                                  В.В. Радченко 

 
 

 
Секретарь сессии             Л.И. Новакова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Белгородского городского Совета 

от «25» октября 2022 года № 620 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа «Город Белгород» на 2016-2025 годы, 

утвержденную решением Совета депутатов города Белгорода от 27 апреля 2016 года № 364 
 
 

1. В таблице 5.1 раздела 5 «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей»: 
1) строку «ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  
 ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ 

2016-2034 г.г. 5 058 101,79     749 414,31 1600183,73            

»; 
2) строку «ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  
 ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ 

2019-2034 г.г. 4 983 995,0     749 414,31 1600183,73            

»; 
3) строку 2.2.3 изложить в следующей редакции: 

«  

2.2.3 

Строительство 
напорного 
коллектора                    

от КНС-9 до ГОС 
Ду 800 мм г. 
Белгороде 
городского 

округа «Город 
Белгород» в 

сфере 
водоотведения 

увеличение резерва 
мощности для 
подключения 

новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

1 195 601,850     358 680,555 836 921,295            

»; 
4) дополнить строкой 2.2.72 следующего содержания: 

«  



 
 

4 

2.2.72 

Капитальный ремонт 
самотечного 

канализационного 
коллектора Д-1000-

1200 мм, 
проходящего по пр-
ту Автомобилистов 

до КНС-9 в г. 
Белгороде 

городского округа 
«город Белгород» в 

сфере водоотведения 

увеличение резерва 
мощности для 
подключения 

новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

549 673,150     164 901,945 384 771,205            

»; 
5) строку «ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  
 

ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И 
ВОДООТВЕДЕНИЮ 

2016-2034 г.г. 
8 940 401,0     1 019 974,5 1 345 133,295            

»; 
6) строку «ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

« 
 

ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И 
ВОДООТВЕДЕНИЮ  

2019-2034 гг. 
8 711 452,0     1 019 974,5 1 345 133,295            

»; 
7) строку 7.4 изложить в следующей редакции: 

«  

7.4 

Строительство 
сетей ливневой 

канализации д = 500 
мм в районе дома № 

37 по ул. 
Преображенская 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

2 403,0        2 403,0          

»; 
8) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей 

редакции: 
«  

 ВСЕГО по строительству дренажной  
и ливневой канализации: 371 411,0 50 59 778 272 680 12 000  24 500,0  2403,0          



 
 

5 

2016-2034 г.г. 

»; 
9) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей 

редакции: 
 

«  
 

ВСЕГО по строительству дренажной и 
ливневой канализации: 
2019-2034 г.г. 

371 361,0  59 778 272 680 12 000  24 500,0  2403,0          

»; 
10) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  

 
ИТОГО по Программе 
2016-2034 г.г. 
 

17 691 947,995 1 367 285 960 047 1 262 375 688 341 1 471 455,495 2 216 118,5 800 323 868 916,0 933 934 932 715 860 428 725 175 804 959 837 649 763 060 1 202 293 996 874 

»; 
11) дополнить сроками 7.13, 7.14 следующего содержания: 

«  

7.13 

Строительство 
сетей ливневой 

канализации Д=500 
мм в районе дома  

№ 70-а по ул. 
Преображенская 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

21 000,0      21 000,0            

7.14 

Строительство 
сетей ливневой 
канализации по                 

пр. Славы с 
кадастровым 

номером 
31:16:0208012:297 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

3 500,0      3 500,0            

». 
 
2. В таблице 6.1 раздела 6 «Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения»: 



 
 

6 

1) строку 2.2.3 изложить в следующей редакции: 
«  

2.2.3 

Строительство напорного 
коллектора от КНС-9 до ГОС 

Ду 800 мм в г. Белгороде 
городского округа 

«Город Белгород» в сфере 
водоотведения 

увеличение резерва 
мощности для 

подключения новых 
абонентов, 

нуждающихся в 
водоотведении, 

повышение качества 
жизни населения и 

экологической 
безопасности 

1 195 601,850 956 481,0 239 120,850    

»; 
2) дополнить строкой 2.2.72 следующего содержания:  

«  

2.2.72 

Капитальный ремонт 
самотечного 

канализационного 
коллектора Д-1000-1200 мм, 

проходящего по пр-ту 
Автомобилистов до КНС-9 в 

г. Белгороде городского 
округа «город Белгород» в 

сфере водоотведения 

увеличение резерва 
мощности для 

подключения новых 
абонентов, 

нуждающихся в 
водоотведении, 

повышение качества 
жизни населения и 

экологической 
безопасности 

549 673,150 439 738,0 109 935,15    

»; 
3) строку «Всего» раздела «2. Водоотведение» изложить в следующей редакции: 
«  

 Всего 5 058 101,79 

»; 
4) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей 

редакции: 
«  

 
ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой 
канализации:2016-2034 г.г. 371 411,0  

»; 
5) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  
 ИТОГО по ПРОГРАММЕ 2016 - 2034 г.г.: 17 691 947,995 



 
 

7 

»; 
6) дополнить строками 7.13, 7.14 следующего содержания: 

«  

7.13 

Строительство сетей ливневой 
канализации Д=500 мм в районе 
дома №70-а по ул. 
Преображенская 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение качества 
жизни населения 

21 000,0    21 000,0  

7.14 

Строительство сетей ливневой 
канализации по пр. Славы с 
кадастровым номером 
31:16:0208012:297 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение качества 
жизни населения 

3 500,0    3 500,0  

». 
3. В таблице 6.1 раздела 6 «Общая программа проектов» обосновывающих материалов: 
1) раздел «2. Водоотведение» изложить в следующей редакции: 

«  
2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 

2.1 Повышение качества очистки сточных 
вод 1 170 081,41 - 156 476,96 5,60 25 088,85 55 540,00 55 540,00 55 540,00 55 540,00 181 270,00 81 540,00 106 540,00 65 000,00 56 000,00 16 000,00 14 000,00 22 000,00 224 000,00 

2.1.1 

Комплексная 
реконструкция 
городских 
очистных 
сооружений г. 
Белгород 

снижение износа, 
повышение 
экологической 
безопасности 

1 170 992,00  156 476,96 5,60 25 088,85 55 540,00 55 540,00 55 540,00 55 540,00 181 270,00 81 540,00 106 540,00 65 000,00 56 000,00 16 000,00 14 000,00 22 000,00 224 000,00 

2.2 Повышение надежности и 
бесперебойности водоотведения 3 336 563,58 74 106,84 98 610,81 227257,53 114330,07 170 291,81 322 951,23 259591,34 150993,56 76359,67 120359,67 56 359,67 13 274,14 10 358,84 10 273,00 78 798,84 254527,67 104 300,69 

2.2.1 

Строительство 
новой главной 
канализационной 
насосной станции 
г. Белгорода 
(ГКНС) 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

336 028,37  87580,81 204335,24 44112,32              



 
 

8 

2.2.2 

Проектирование 
строительства 
напорного 
коллектора д - 800 
мм от КНС-9 до 
ГОС 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

7 674,50  4 030,00  3644,5              

2.2.3 

Строительство 
напорного 
коллектора от 
КНС-9 до ГОС Ду 
800 мм в г 
.Белгороде 
городского округа 
«Город Белгород» 
в сфере 
водоотведения  

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

1 195 601,85   

  

358 680,555 836 921,295            

2.2.4 

Строительство 
сетей 
водоотведения по 
ул. Зеленая 
Поляна - ул. 
Шишкина 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

11 977,74            11 977,74      

2.2.5 

Строительство 
сетей 
водоотведения с 
устройством КНС 
для подключения 
жилых домов NN 
179А - 179Д по 
ул. К.Заслонова 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

4 184,83              4 184,83    

2.2.6 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
для жилых домов 
NN 60, 62, 64, 66 
по ул. Попова 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

1 296,40            1 296,40      

2.2.7 
Строительство 
канализации по 
ул. 1-я Шоссейная 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 

4 203,80                 4 203,80 



 
 

9 

населения и 
экологической 
безопасности 

2.2.8 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
для подключения 
ДОУ N 3 по ул. 
Крылова, 10 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

1 440,31              1 440,31    

2.2.9 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
для подключения 
ДОУ N 4 по ул. 
Локомотивная, 6 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

7 140,08             7 140,08     

2.2.10 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
для подключения 
СОШ N 18 по ул. 
Репина, 3а 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

668,9              668,9    

2.2.11 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
для подключения 
жилых домов по 
ул. Котельщиков 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

4 389,06               4 389,06   

2.2.12 

Строительство 
сетей 
водоотведения по 
ул. Дальняя 
Тихая, ул. 
Родниковая, ул. 
Сиреневая 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

26 001,20               26 001,20   

2.2.13 

Строительство 
сетей 
водоотведения по 
ул. А.Невского 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

5 067,55               5 067,55   

2.2.14 

Строительство 
сетей 
водоотведения по 
ул. Супруновской 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 

18 882,17               18 882,17   



 
 

10 

населения и 
экологической 
безопасности 

2.2.15 

Строительство 
сетей 
водоотведения по 
ул. 
Железнодорожная
, 20 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

3 133,97               3 133,97   

2.2.16 

Строительство 
сетей 
водоотведения к 
жилым домам по 
пр. Славы, 160 - 
166 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

783,67                783,67  

2.2.17 

Строительство 
сетей 
водоотведения 
районов старой 
застройки города 
"Оскочное", 
"Ячнево", 
"Савино", 
"Крейда", ул. 
Пирогова, ул. 
Первомайская 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

148 623,50                148 623,50  

2.2.18 

Строительство 
сетей 
водоотведения и 
подключение 
ДОУ на 350 мест 
в 11 ЮМР по ул. 
Есенина 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

3 253,89 3 253,89                 

2.2.19 

Строительство 
сетей 
водоотведения и 
подключение 
школы искусств, 
совмещенной с 
ДОУ в 11 ЮМР 
по ул. Есенина 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

3 067,19                3 067,19  

2.2.20 

Строительство 
сетей 
водоотведения и 
подключение 
бассейна МБОУ 
СШОР N 3 по 
Бульвару 1-го 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

295,09                295,09  



 
 

11 

Салюта, 6 

2.2.21 

Строительство 
сетей 
водоотведения и 
подключение 
школы в мкр 
Восточный 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

497,23                497,23  

2.2.22 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по ул. 
Полевая 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

2 182,78                2182,78  

2.2.23 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по ул. 
Дальняя Садовая 
и ул. Пригородная 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

14 512,27                 14 512,27 

2.2.24 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по ул. 
Старогородская 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

18 129,18                 18 129,18 

2.2.25 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, в мкр 
Юго-Западный 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

5 359,66                 5 359,66 

2.2.26 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по ул. 
Дружбы 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

7 914,65                 7 914,65 



 
 

12 

2.2.27 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, в мкр 
Восточный 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

42 619,10                 42 619,10 

2.2.28 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по ул. 
Орлова 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

11 562,03                 11 562,03 

2.2.29 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по пер. 2-
й Майский 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

10 968,75               10 
968,75   

2.2.30 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по пер. 4-
й Лучевой 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

9 616,52               9 
616,52   

2.2.31 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС, выданном 
многодетным 
семьям, по пер. 2-
й Ковыльный 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

13 872,77                13 872,77  

2.2.32 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
микрорайоне 
ИЖС Севрюково, 
выданном 
многодетным 
семьям 

подключение 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

47 388,22                47 388,22  

2.2.33 Проектирование и 
строительство 

увеличение 
резерва 12 857,60    2500  12000  12 857,60          



 
 

13 

напорного 
коллектора д - 225 
мм по ул. 
Волчанская от 
школы N 35 до 
камеры гашения 
ул. Михайловское 
шоссе 

мощности, 
снижение уровня 
износа, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

2.2.34 

Проектирование и 
монтаж шибера на 
самотечном 
коллекторе д - 
1200 мм ГКНС 

снижение уровня 
износа, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

421,81     421,81             

2.2.35 

Строительство 
самотечного 
коллектора д - 500 
- 800 мм 

увеличение 
резерва 
мощности, 
снижение уровня 
износа, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

22 194,00     22 194,00             

2.2.36 

Строительство 
двух ниток 
напорного 
коллектора д - 500 
мм от КНС-7 
БКСМ до камеры 
гашения по ул. 
Первомайская 

увеличение 
резерва 
мощности, 
снижение уровня 
износа, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

37 530,00      37 530,00            

2.2.37 

Капитальный 
ремонт двух 
ниток напорного 
коллектора д - 500 
мм по ул. 
Транспортная от 
КНС-5 до камеры 
гашения ул. 
Железнодорожная 
(по 
существующей 
трассе) 

увеличение 
резерва 
мощности, 
снижение уровня 
износа, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

31 663,48    31 663,48              

2.2.38 

Строительство 
напорного 
коллектора д - 225 
мм по ул. Новая 
от КНС 
"Психбольница" 
до камеры 
гашения пр. 
Б.Хмельницкого 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

17 856,90     17 856,90             



 
 

14 

2.2.39 

Проектирование и 
строительство 
напорного 
коллектора д - 800 
мм от ГКНС до 
ГОС 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

338 158,02      56 359,67 56 359,67 56 359,67 56 359,67 56 359,67 56 359,67       

2.2.40 

Проектирование и 
строительство 
напорного 
коллектора д - 800 
мм по ул. 
Серафимовича от 
КНС-3 до ГОС 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

250 000,00     33 000,00 38 000,00 46 000,00 49 000,00 20 000,00 64 000,00        

2.2.41 

Строительство 
двух ниток 
напорного 
коллектора д - 225 
от КНС 
"Машковцева" до 
камеры 
переключения ул. 
Дзгоева 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

11 296,60     11 296,60             

2.2.42 

Капитальный 
ремонт 
коллектора д - 800 
мм ул. Макаренко 
- ул. Ватутина 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

27 415,42   1111,5 10 000,00              

2.2.43 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д - 
1400 мм и 
строительство 
шибера на 
территории КНС-
3 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни и 
экологической 

1 024,98     1 024,98             



 
 

15 

безопасности 

2.2.44 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д - 
1200 мм ул. 
Победы - пр. 
Б.Хмельницкого 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

84 797,35      84 797,35            

2.2.45 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д - 500 
мм по ул. Щорса 
от ул. Костюкова 
до ул. 
Железнодорожная 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

24 433,80     24 433,80             

2.2.46 

Проектирование и 
реконструкция 
коллектора д - 800 
(замена на д - 500 
мм) в здании 
КНС-3 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 
 

2 576,85     2 576,85             

2.2.47 
Реконструкция 
ветхих сетей 
водоотведения 

увеличение 
резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

47 013,02   17455,68   29 557,34            

2.2.48 

Корректировка 
проекта новой 
главной насосной 
станции 
канализации 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

1350 1350                 

2.2.49 
Реконструкция 
самотечного 
коллектора д = 

повышение 
качества жизни 
населения и 

1573,4 1573,4                 



 
 

16 

1200 мм по ул. 
Победы 0,073 км 

экологической 
безопасности 

2.2.50 

Строительство 
напорного 
коллектора д = 
300 мм от КНС 
завода "ФРЕЗ" до 
ГОС 0,859 км 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

6589,75 6589,75                 

2.2.51 
Реконструкция 
ветхих сетей 0,1 
км 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

2139,89 2139,89                 

2.2.52 

Подключение 
"Мультипарка" в 
районе урочища 
Сосновка на 
берегу р. 
Северский Донец 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

749,93 749,93                 

2.2.53 

Разработка 
проектной 
документации по 
комплексной 
реконструкции 
очистных 
сооружений 
канализации 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

18900,11 18900,11                 

2.2.54 

Строительство 
КНС и напорного 
коллектора по 
пер. 5-й 
Сургутский 

повышение 
качества жизни 

населения, 
подключение 

абонентов 

667,25 667,25                 

2.2.55 

Разработка 
рабочей 
документации на 
реконструкцию 
блока доочистки 
сточных вод 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

11707,3 11707,3                 

2.2.56 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д = 
1200 мм по ул. 
Победы 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

9,54 9,54                 

2.2.57 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д = 
500 - 800 мм на 
участке от ул. 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

4197,44 4197,44                 



 
 

17 

Конева - ул. 
Щорса - до ул. 
Пушкарная 0,237 
км 

2.2.58 

Реконструкция 
первичных и 
вторичных 
отстойников на 
ГОС 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

10173,76 10173,76                 

2.2.59 

Комплексная 
реконструкция 
очистных 
сооружений 
канализации 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

2518,49 2518,49                 

2.2.60 

Разработка 
проектной и 
рабочей 
документации по 
комплексной 
реконструкции 
очистных 
сооружений 
канализации 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

48,19 48,19                 

2.2.61 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д = 
1000 мм от района 
ул. Чапаева до ул. 
Победы 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

3535,61 3535,61                 

2.2.62 

Строительство 
сети 
водоотведения 
мкр "3-й 
Корочанский" 
1.359 км 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

2996,11 713,26  2282,85               

2.2.63 

Подключение 
социально-
реабилитационног
о центра 
"Милосердие и 
забота" по ул. 
Промышленная, 2 
0,362 км 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

1378,69 1378,69                 

2.2.64 
Проектирование 
сетей канализации 
по ул. Юннатская 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

23 23                 



 
 

18 

2.2.65 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д = 
800 - 1200 мм по 
ул. Макаренко - 
ул. Михайловское 
шоссе 0,078 км 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

4553,73 4553,73                 

2.2.66 

Строительство 
КНС по пер. 
Юрьевскому и 
подключение к 
напорному 
коллектору по ул. 
Славянской 

повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

23,61 23,61                 

2.2.67 

Проектирование 
строительства 
сетей 
водоотведения по 
ул. Красных 
Партизан 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

1600    1600              

2.2.68 

Реконструкция 
самотечного 
коллектора д - 300 
мм ул. 
Железнякова - ул. 
Садовая 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

7000  7000                

2.2.69 

Строительство 
самотечного 
коллектора д - 315 
мм от ж/д пр. 
Б.Хмельницкого, 
N 154 до ул. 
Железнякова, в 
районе дома N 24 
г. Белгорода 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

2072,26  

 

2072,26               

2.2.70 

Поставка 
материалов для 
монтажа 
технологического 
оборудования 
КНС-9 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

6809,77  

 

 6809,77              

2.2.71 

Поставка 
материалов для 
капитального 
ремонта 
напорного 
коллектора ГКНС 
г. Белгорода 

повышение 
качества жизни 

населения и 
экологической 
безопасности 

14000  

 

 14000              

2.2.72 Капитальный увеличение 549 673,15     164 901,945 384 771,205            



 
 

19 

ремонт 
самотечного 
канализационного 
коллектора Д-
1000-1200 мм, 
проходящего по 
пр-ту 
Автомобилистов 
до КНС-9 в 
г.Белгороде 
городского округа 
«Город Белгород» 
в сфере 
водоотведения 

резерва мощности 
для подключения 
новых абонентов, 
нуждающихся в 
водоотведении, 
повышение 
качества жизни 
населения и 
экологической 
безопасности 

2.3 

Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
водоотведения, снижение удельных 
расходов энергетических ресурсов 

78 315,07  0 0 0 0 3 610,00 49 872,40 864 0 0 0 0 1 609,38 1 989,48 369,81 20 000,00 0 

2.3.1 

Модернизация 
РП-19 на ГКНС 
(замена 
трансформаторов, 
ячеек, 
электродвигателя, 
тиристирного 
преобразователя) 

снижение уровня 
износа и 
аварийности, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

3 610,00      3 610,00            

2.3.2 

Модернизация 
ТП-408 на КНС-
БКСМ (замена 
ячеек) 

снижение уровня 
износа и 
аварийности, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

864       864           

2.3.3 
Модернизация 
ТП-374 на КНС-5 
(замена ячеек) 

снижение уровня 
износа и 
аварийности, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

864        864          

2.3.4 

Проектирование и 
реконструкция 
цеха 
механического 
обезвоживания 
осадка на ГОС 

снижение уровня 
износа и 
аварийности, 
повышение 
надежности 
водоотведения 

49 008,40       49 008,40           

2.3.5 

Замена шкафов 
управления 
фильтр-пресса 
ЦМО ГОС 

снижение уровня 
износа и 

аварийности, 
повышение 
надежности 

водоотведения 

1 609,38             1 609,38     



 
 

20 

2.3.6 

Установка 
системы охранной 
сигнализации по 
внешнему 
периметру 
объектов 
водоотведения 
(ГОС) 

снижение уровня 
износа и 

аварийности, 
повышение 
надежности 

водоотведения 

1 989,48              1 989,48    

2.3.7 

Реконструкция 
охранной 
телевизионной 
системы 
видеонаблюдения 
на объектах 
водоотведения 
(ГОС) 

снижение уровня 
износа и 

аварийности, 
повышение 
надежности 

водоотведения 

369,81               369,81   

2.3.8 

Реконструкция 
зданий и 
сооружений 
объектов 
водоотведения 

снижение уровня 
износа и 

аварийности, 
повышение 
надежности 

водоотведения 

20 000,00                20 000,00  

2.4 

Защита централизованных систем 
водоотведения и их отдельных 
объектов от угроз технического и 
природного характера, 
предотвращение возникновения 
аварийных ситуаций 

473 141,73  1 600,00 0 0 0 0 0 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 46 065,89 

2.4.1 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
целях 
обеспечения 
санитарного 
благоустройства 
2-го пояса зоны 
санитарной 
охраны 
водозабора N 5 
"Везельский", в 
том числе: ул. 
Сумская от 
границы с. 
Стрелецкого до 
ул. 
Механизаторов, 
ул. Юбилейная и 
пер. Юбилейный, 
ул. Дачная, ул. 
Автодорожная и 
пер. 2, 3 
Автодорожные, 
частично мкр "ул. 

благоустройство 
и обеспечение 
санитарного 
содержания 
территорий 
городов и 
населенных 
пунктов 

248 082,70        24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 24 808,27 



 
 

21 

Декабристов" (ул. 
Благодатная, ул. 
Полянская, ул. 
Радужная, ул. 
Черникова и др.), 
ул. Северная, пер. 
1 - 5 Северные, 
пер. 2 - 4 Мирные 

2.4.2 

Строительство 
сетей 
водоотведения в 
целях 
обеспечения 
санитарного 
благоустройства 
2-го пояса зоны 
санитарной 
охраны 
водозабора N 3 
"Краснянский", в 
т.ч.: ул. 8 Марта, 
ул. Южная, ул. 
Гражданская, ул. 
Белинского, ул. 
Красноармейская 
ул. Советская, ул. 
Магистральная 
(NN 1 - 87), ул. 
Везельская (NN 1 
- 97, 2 - 144), пер. 
1-й Везельский, 
пер. Кашарский, 
пер. 1 - 2 Южные, 
пер. 3-й 
Красноармейский, 
пер. 1 - 3 
Магистральные 

благоустройство 
и обеспечение 
санитарного 
содержания 
территорий 
городов и 
населенных 
пунктов 

212 576,20        21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 21 257,62 

2.4.3 

Экологическая 
реабилитация 
реки Разумная на 
участке 2270 м от 
устья в городе 
Белгороде 

повышение 
экологической 
безопасности, 
исключение 
возможности 
негативного 
влияния на 
окружающую 
среду 

1 600,00  1 600,00                

2.4.4 

Модернизация и 
техническое 
перевооружение 
КНС 1 в 11 ЮМР 
в г. Белгород с 
реконструкцией 
силового 
оборудования. 

повышение 
экологической 
безопасности, 
исключение 
возможности 
негативного 
влияния на 
окружающую 

2 711,93   

 

1355,963 1355,964             



 
 

22 

Модернизация и 
техническое 
перевооружение 
КНС 2 в 11 ЮМР 
в г. Белгород с 
реконструкцией 
силового 
оборудования 

среду 

2.4.5 

Строительство 
резервуара для 
приема 
канализационных 
стоков 
аварийного 
сброса КНС N 1 
11 ЮМР г. 
Белгорода 

повышение 
экологической 
безопасности, 
исключение 
возможности 
негативного 
влияния на 
окружающую 
среду 

4 085,45     2042,725 2042,725            

2.4.6 

Строительство 
резервуара для 
приема 
канализационных 
стоков 
аварийного 
сброса КНС N 2 
11 ЮМР г. 
Белгорода 

повышение 
экологической 
безопасности, 
исключение 
возможности 
негативного 
влияния на 
окружающую 
среду 

4 085,45     2042,725 2042,725            

 
ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 

5 058 101,79 74 106,84 258 287,77 227 263,13 140 774,88 749 414,31 1 600 183,73 315 131,34 298 665,34 349 761,45 294 031,45 255 031,45 170 405,92 158 490,62 118 404,78 184 930,62 368 659,45 420 432,47 
2016 - 2034 г.г. 

 
ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 

4 983 995,0 0 258287,77 227263,13 140774,883 749 414,31  1 600 183,73 315 131,34 298 665,34 349 761,45 294 031,45 255 031,45 170 405,92 158 490,62 118 404,78 184 930,62 368659,45 420 432,47 
2019 - 2034 г.г. 

 ВСЕГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ: 
2016 - 2034 г.г. 2 946 898,33 121 842,16 72 510,88 7 263,04 30 625,67 265 118,57 125 635,06 79 135,79 161 791,59 178 116,60 232 628,18 199 340,83 148 713,59 240 413,19 313 188,44 172 073,45 427 577,66 170 923,63 

 ВСЕГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ: 
2019 - 2034 г.г. 2 825 056,17  72 510,88 7 263,04 30 625,67 265 118,57 125 635,06 79 135,79 161 791,59 178 116,60 232 628,18 199 340,83 148 713,59 240 413,19 313 188,44 172 073,45 427 577,66 170 923,63 

 

 ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И 
ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2016 - 2034 г.г. 8 940 401,0 195 949 330 799 234 526 171 401 1 019 974,5 1 345 133,295 394 267 460 457 527 878 526 660 454 372 319 120 398 904 431 593 357 004 796 237 591 356 

 ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И 
ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2019 - 2034 г.г. 8 711 452,0 - 330 799 234 526 171 401 1 019 974,5 1 345 133,295 394 267 460 457 527 878 526 660 454 372 319 120 398 904 431 593 357 004 796 237 591 356 

»; 
2) строку 7.4 изложить в следующей редакции: 



 
 

23 

«  

7.4 

Строительство 
сетей ливневой 
канализации д = 500 
мм в районе дома N 
37 по ул. 
Преображенская 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

2 403,0        2 403,0          

»; 
3) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей 

редакции: 
«  

 ВСЕГО по строительству дренажной и 
ливневой канализации: 2016-2034 г.г. 371 411,0 50 59 778 272 680 12 000  24 500,0  2403,0          

»; 
4) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей 

редакции: 
«  

 
ВСЕГО по строительству дренажной и 
ливневой канализации: 
2019-2034 г.г. 

371 361,0  59 778 272 680 12 000  24 500,0  2403,0          

»; 
 
5) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции: 

«  

 
ИТОГО по Программе 
2016-2034 г.г.: 
 

17 691 947,995 1 367 285 960 047 1 262 375 688 341 1 471 455,495 2 216 118,5 800 323 868 916,0 933 934 932 715 860 428 725 175 804 959 837 649 763 060 1 202 293 996 
874 

»; 
6) дополнить строками 7.13, 7.14 следующего содержания: 

«  



 
 

24 

7.13 

Строительство 
сетей ливневой 
канализации Д=500 
мм в районе дома  
№70-а по ул. 
Преображенская 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

21 000,0      21 000,0            

7.14 

Строительство 
сетей ливневой 
канализации по пр. 
Славы с 
кадастровым 
номером 
31:16:0208012:297 

Отвод подземных и 
дождевых вод, 

повышение 
экологической 
безопасности, 

улучшение 
качества жизни 

населения 

3 500,0      3 500,0            

». 
4. Таблицу 7.3.1 подраздела «7.3. Водоотведение» раздела «7. Финансовые потребности для реализации Программы» 

обосновывающих материалов изложить в следующей редакции: 
«  

Таблица 7.3.1 

№ 
п./п. 

Наименование 
показателя 

Значение показателя (тыс. руб.) 

2016-
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 

Капитальные вложения 
для реализации всей 

программы 
инвестиционных 

проектов 

74 106,84 255 087,77 227 263,13 139 418,92 749 414,31 1 600 183,73 315 131,34 206 533,5 257 629,67 201 899,6 162 899,67 78 274,14 66 358,84 26 273,00 92 798,84 276 527,67 328 300,69 5 058 101,79 

2. 

Снижение 
эксплуатационных затрат 

за счет эффективности 
реализации проектов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

5. Таблицу 7.7.1 подраздела «7.7. Строительство дренажной и ливневой канализации» раздела «7. Финансовые 
потребности для реализации Программы» обосновывающих материалов изложить в следующей редакции: 
«  



 
 

25 

Таблица 7.7.1 

№ 
п./п. 

Наименование 
показателя 

Значение показателя (тыс. руб.) 

2016-
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 

Капитальные вложения 
для реализации всей 

программы 
инвестиционных 

проектов 

50,0 59 777,77 272 680,0 12 000,0 - 24 500,0 - 2 403,0 - - - - - - - - - 371 411,0 

2. 

Снижение 
эксплуатационных затрат 

за счет эффективности 
реализации проектов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 


	УТВЕРЖДЕНЫ
	решением Белгородского городского Совета
	от «25» октября 2022 года № 620
	1. В таблице 5.1 раздела 5 «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей»:
	1) строку «ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	2) строку «ВСЕГО по ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	3) строку 2.2.3 изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	4) дополнить строкой 2.2.72 следующего содержания:
	«
	»;
	5) строку «ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	6) строку «ИТОГО по ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	7) строку 7.4 изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	8) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	9) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	10) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	11) дополнить сроками 7.13, 7.14 следующего содержания:
	«
	».
	2. В таблице 6.1 раздела 6 «Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения»:
	1) строку 2.2.3 изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	2) дополнить строкой 2.2.72 следующего содержания:
	«
	»;
	3) строку «Всего» раздела «2. Водоотведение» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	4) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	5) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	6) дополнить строками 7.13, 7.14 следующего содержания:
	«
	».
	3. В таблице 6.1 раздела 6 «Общая программа проектов» обосновывающих материалов:
	1) раздел «2. Водоотведение» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	2) строку 7.4 изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	3) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	4) строку «ВСЕГО по строительству дренажной и ливневой канализации: 2019 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	5) строку «ИТОГО по Программе 2016 - 2034 г.г.» изложить в следующей редакции:
	«
	»;
	6) дополнить строками 7.13, 7.14 следующего содержания:
	«
	».
	4. Таблицу 7.3.1 подраздела «7.3. Водоотведение» раздела «7. Финансовые потребности для реализации Программы» обосновывающих материалов изложить в следующей редакции:
	«
	».
	5. Таблицу 7.7.1 подраздела «7.7. Строительство дренажной и ливневой канализации» раздела «7. Финансовые потребности для реализации Программы» обосновывающих материалов изложить в следующей редакции:
	«

